
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  41 DEL  13/03/2019

OGGETTO: ART. 82 DEL D. LGS. N. 267/2000. DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE

L'anno  2019 e questo giorno  13 del   mese di  marzo alle ore  13:00 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT.SSA TRALDI ANNA.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE 

In data 6 giugno 2016 sono stati proclamati gli eletti/le elette alla carica di Sindaco, nella persona dell’Avv.
Giuseppe Maria Taurino, e di Consigliere Comunale;

In data 24 giugno 2016 con Decreto del Sindaco n. 12 sono stati nominati Assessori/Assessore i signori/le
signore:

1)      Dott. Giovanni Chirizzi – Vice Sindaco;

2)      Dott. Oronzo Valzano – Assessore; 

3)      Dott. Fernando Antonio Monte – Assessore; 

4)      Ins. Anna Maria Capodieci – Assessora; 

5)      Avv. Lucia Caretto – Assessora;

Con  lo  stesso  Decreto  n.  12  il  Sindaco ha  attribuito  le  rispettive  deleghe  agli  Assessori/alle  Assessore
Comunali;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 24 giugno 2016 è stato eletto Presidente del Consiglio
Comunale il Dott. Alessandro Capodieci;     

VISTI 

L’art. 82 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) che ha delineato un nuovo
sistema  per  la  definizione  delle  indennità  di  funzione  e  dei  gettoni  di  presenza  in  favore  dei  pubblici
amministratori; 

Il  Decreto  Ministeriale  4  aprile  2000 n.  119,  in  attuazione  della  norma  su  evocata,  che  ha  adottato  il
Regolamento  per  la  determinazione  delle  indennità  di  funzione  e  dei  gettoni  di  presenza  per  gli
amministratori locali; 

L’art. 1, comma 54 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266; 

L’art. 5, comma 7 del D. L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010 n. 122; 

Il parere n. 1/CONTR/12 della Corte dei Conti a Sezioni riunite in sede di controllo nelle adunanze del 14 e
del 24 novembre 2011; 

Il successivo documento ANCI “Problematiche relative all’applicazione dell’art. 1, commi da 52 a 63 della
L. n. 266/2005”; 

DATO ATTO CHE

L’indennità di funzione, di cui all’art. 82, comma 1 del TUEL, è dimezzata per i lavoratori dipendenti che
non abbiano richiesto l’aspettativa, ovvero, con riferimento al Comune di Trepuzzi, per l’annualità 2019,
solo per l’Assessora Capodieci; 

Il  Sindaco,  i/le  componenti  della  Giunta  Comunale  e  il  Presidente  del  Consiglio  Comunale  hanno
confermato, al momento dell’insediamento, che alla loro indennità di funzione, di cui agli artt. 4 e 5 del
Decreto n. 119/2000 e alla tabella “A”, venisse applicata una riduzione del 3%; 

Il Comune di Trepuzzi non rientra nelle limitazioni di cui all’art. 1, commi 135 e 136 della Legge 7 aprile
2014 n. 56; 

DATO ATTO, altresì, CHE 

Il Sindaco, Avv. Giuseppe Maria Taurino, e il Vice Sindaco, Dott. Giovanni Chirizzi, intendono rinunciare al
100% dell’indennità  di  funzione  mensile,  pari  rispettivamente  ad  euro  3.098,74  e  ad  euro  1.704,31,  in
ragione delle esigenze di contenimento della spesa dell’Ente; 

L’Assessore Dott. Oronzo Valzano intende confermare quanto già comunicato con nota prot. n. 421 del 12
gennaio  2017,  ovvero  di  rinunciare  anche  al  20%  dell’indennità  di  funzione  mensile,  in  ragione  delle
esigenze di contenimento della spesa dell’Ente; 

Il Presidente del Consiglio Comunale, Dott. Alessandro Capodieci, intende confermare la rinuncia anche al
50% dell’indennità di funzione mensile, in ragione delle esigenze di contenimento della spesa dell’Ente; 

VISTO il risultante prospetto riepilogativo in ordine alle indennità di funzione da erogare al Sindaco, ai/alle
componenti della Giunta Comunale e al Presidente del Consiglio Comunale, di seguito riportato:

Sindaco, indennità di funzione mensile da percepire, euro 0,00; 

Pag. 2 di 4



Vice Sindaco, indennità di funzione mensile da percepire, euro 0,00;

Assessore Valzano, indennità di funzione mensile da percepire, euro 1.082,08; 

Assessore Monte, indennità di funzione mensile da percepire, euro 1.352,60; 

Assessora Capodieci, indennità di funzione mensile da percepire, euro 676,30; 

Assessora Caretto, indennità di funzione mensile da percepire, euro 1.352,60;

Presidente del Consiglio Comunale, indennità di funzione mensile da percepire, euro 150,29; 

VISTI

Il D. Lgs. n. 267/2000 – TUEL; 

Lo Statuto del Comune; 

ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnica e contabile,  espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai
sensi dell’art. 49 del TUEL;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO CHE 

L’indennità di funzione, di cui all’art. 82, comma 1 del TUEL, è dimezzata per i lavoratori dipendenti che
non abbiano richiesto l’aspettativa, ovvero, con riferimento al Comune di Trepuzzi, per l’annualità 2019,
solo per l’Assessora Capodieci; 

Il  Sindaco,  i/le  componenti  della  Giunta  Comunale  e  il  Presidente  del  Consiglio  Comunale  hanno
confermato, al momento dell’insediamento, che alla loro indennità di funzione, di cui agli artt. 4 e 5 del
Decreto n. 119/2000 e alla tabella “A”, venisse applicata una riduzione del 3%; 

Il Comune di Trepuzzi non rientra nelle limitazioni di cui all’art. 1, commi 135 e 136 della Legge 7 aprile
2014 n. 56; 

DI PRENDERE ATTO, altresì, CHE 

Il Sindaco, Avv. Giuseppe Maria Taurino, e il Vice Sindaco, Dott. Giovanni Chirizzi, intendono rinunciare al
100% dell’indennità  di  funzione  mensile,  pari  rispettivamente  ad  euro  3.098,74  e  ad  euro  1.704,31,  in
ragione delle esigenze di contenimento della spesa dell’Ente; 

L’Assessore Dott. Oronzo Valzano intende confermare quanto già comunicato con nota prot. n. 421 del 12
gennaio  2017,  ovvero  di  rinunciare  anche  al  20%  dell’indennità  di  funzione  mensile,  in  ragione  delle
esigenze di contenimento della spesa dell’Ente; 

Il Presidente del Consiglio Comunale, Dott. Alessandro Capodieci, intende confermare la rinuncia anche al
50% dell’indennità di funzione mensile, in ragione delle esigenze di contenimento della spesa dell’Ente; 

DI APPROVARE il  risultante prospetto riepilogativo in ordine alle indennità di funzione da erogare al
Sindaco e ai/alle componenti della Giunta Comunale, di seguito riportato:

Sindaco, indennità di funzione mensile da percepire pari ad euro 0,00; 

Vice Sindaco, indennità di funzione mensile da percepire pari ad euro 0,00;

Assessore Valzano, indennità di funzione mensile da percepire, euro 1.082,08;  

Assessore Monte, indennità di funzione mensile da percepire, euro 1.352,60; 

Assessora Capodieci, indennità di funzione mensile da percepire, euro 676,30; 

Assessora Caretto, indennità di funzione mensile da percepire, euro 1.352,60; 

Presidente del Consiglio Comunale, indennità di funzione mensile da percepire, euro 150,29;  

DI  TRASMETTERE  la  presente  deliberazione  alla  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  e  al
Responsabile del Settore Programmazione e Gestione Risorse – Personale e Contenzioso Lavori Pubblici e
Programmazione, per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

DI DICHIARARE  la  presente,  con votazione unanime  espressa  nelle  forme  di  legge,  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to DEL PRETE Maria Rita                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to DOTT.SSA

TRALDI ANNA 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
26/03/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to DOTT. BENVENUTO

BISCONTI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


